REPUBL Ka E saorpéalsé

KESHILLI MINISTRAVE

PROJEKTY ENDIM

Nr., Date 2023

Neni 2
Organizimi j shérbimeve 1z Specializuara



-~ pwrounci ne perputhje me nevojat e
prruesve @ mitur.,

2. Ofruesit e shérbimit t& specializuar pér L& miturit n& konflikt me ligjin jané pjesé e
shérbimeve t& kujdesit shoqéror dhe mund L€ jené persona juridiké publiké ose jopubliké,

3. NE& rastin ¢ ofruesit publik, shérbimet e specializuara pér t& miturit né konflikt me
ligjin realizohen nga organet pérgjegése pér ofrimin e kujdesit shoqéror pér (& miturit né
Republikén e Shqipérisé né nivel vendor dhe né pérputhje me ligjislacionin né fuqi pér t&
drejtat dhe mbrojtjes e fémijés.

4. NE rastin e ofruesit jopublik, shérbimet e specializuara, realizohen vetém nga
organe 1€ licencuar edhe pér kété qéllim. Licencimi i ofiuesve & shérbimeve &
specializuara béhet nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, sipas legjislacionit né
fugi pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé.

5. Pér ofrimin e shérbimeve 1& specializuara, ofruesit duhet t& kené kapacitetet e
nevojshme pér ngritjen e grupeve multidisiplinare pér evidentimin e nevojave t& t& miturit
dhe hartimin e planit individual (& mbikéqyrjes.

6. Institucioni ose personi juridik i licencuar per zbatimin e masés s¢ sigurimit pér
vendosjen e t& miturit né konflikt me ligjin n& njé shérbim t& specializuar harton rregulla
t€ brendshme (& organizimit dhe funksionimit t& shérbimit. Kéto rregulla duhet & jené t&
shkruara né njé gjuhé (& qarté e té lehte pér t’u kuptuar dhe t& jené t& afishuara né mjediset
ku ofrohet shérbimi i specializuar.

Neni 3
Shérbimi i specializuar

1. Me qéllim ofrimin e shérbimit t& specializuar, njésité e vetéqeverisjes vendore, ¢do
6 muaj pércjellin prané ministrise pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale raportim mbi kapacitetet
pér ofrimin e shérbimeve t& specializuara.

2. NE rastet kur njésité e vetéqeverisjes vendore nuk kané kapacitete pér ofrimin e
shérbimeve té specializuara mund té kontraktojné subjekte private pér ofrimin e
shérbimeve t¢ kujdesit shoqéror, me ané t& procedurave (€ prokurimit, né pérputhje me
kreun 12 (dymbédhjeté) t& ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik®,

3. Personat juridiké t€ licencuar pér ofrimin e shérbimeve shoggrore t& specializuara
mund t& kontraktohen vetém nése kané & paktén 5 vite pérvojé né ofrimin e shérbimeve
shoggrore pér t& miturit,

4. Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale pérditéson listén e institucioneve dhe
subjekteve t& licencuar pér ofrimin e shérbimeve shoqggrore t& specializuara ¢do 6 muaj.
Lista e institucioneve dhe subjekteve t& licencuar u vendoset né dispozicion gjykatave me
qéllim vendosjen e masés s¢ sigurimit.

Neni 4
Personeli pér ofrimin e shérbimit t& specializuar




\ e por W IULULIL 1IE
RONLIKU me ligjin harton pérshkrimin e vendeve t¢ punés ku pércaktohen pérgjegjésite,
detyrat, arsimimi, kualifikimi.

2. Personeli i oftuesve t& shérbimit (& specializuar gé trajton (& miturit duhet t& keté
arsim (& larté né fushen péraktése q& pérputhet me shérbimet e ofruara duke pérfshirg, por
pa u kufizuar, arsimin né fushat sociale dhe mjekésore.

2. Né rastin e ofruesve jopubliké, personeli nénshkruan kontrate pune n€ pérputhje me
Kodin e Punés. Kontrata ¢ punés pérfshin;

a) pérshkrimin e detyrave;

b) detyrat dhe pérajegjésité e punonjésit;

¢) marrédhéniet e varésisé:

¢) referencat tek rregullorja e brendshme:

d) kodii etikés;

dh) deklaratén e konfidencialitetit, si dhe

€) ¢éshtje t& tjera q& lidhen me ushtrimin e detyrés,

3. Punonjési i shérbimit te specializuar pér & miturit né konflikt me ligjin, pérpara
fillimit t& detyrés, | nénshtrohet njé trajnimi & brendshém per t& kuptuar misionin e ofruesit
t€ shérbimit dhe rolin e tij n& ndihmén ndaj pérfituesve té mitur.

4. Cdo ofrues shérbimesh PEr &€ miturit né konflikt me [ gjin duhet & keté njé program
trajnimi pér punonjésit e tj j. Programi i trajnimit duhet & pérfshijé & gjithé fushat kryesore
t€ nevojshme t& trajnimit, objektivat pér secilin sesion dhe ményrén se si do t& ofrohet
trajnimi.

4. Personeli i nénshtrohet trajnimit t¢ vazhdueshém profesional gjaté kohés sg
punésimit né shérbimin e specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin.

3. Detyrimet e personelit t& shérbimit t€ specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin
ndaj pérfituesit afishohen ne mjediset e brendshme dhe Jjang t& aksesueshme pér t& miturit
né konflikt me ligjin.

Neni 5
Dokumentimi i shérbimit té ofruar

Oftuesi i shérbimit ts specializuar pér t& miturit ng konflikt me ligjin duhet t& mbajé
dosje individuale pér ts giithé personelin e tij. Dosja individuale pérmban dokument
original ose kopje t& njesuar me origjinalin t&:

a) jetéshkrimit;

b) diplomés t& arsimimit t& ndjekur;

¢) vértetimit t& gjendjes gjyqésore;

¢) certifikatés dhe/ose certifikatave profesionale;

d) rekomandimeve t& dhéna nga punédhénési dhe/ose punédhénésit;

dh) pérshkrimit t& detyrave;

e) librezés s punés;

€) kontratés s& punés,

) vlerésimeve t& performancés,

g) vértetimeve mjekésore;




sa~ Az oML,

KREU 111
RREGULLAT PiER FUNKSIONIMIN E SHERBIMIT TF SPECIALIZUAR

Neni 6
Ofrimi i shérbimeve t¢ specializuara

I. Vendosja n¢ shérbimin e specializuar pér (& miturit ne konflikt me ligjin caktohet
nga gjvkata me vendin.

2. Cdo ofrues i shérbimit (g specializuar pér (& mituri ne konflikt me ligjin harton njé
formular pérmbledhis q€ pérshkruan qarte misionin, objektivat e shérbimit, profilin qé ka,
shérbimi qé ofron, struktura organike pér zbatimin ¢ programeve. detyrat dhe detyrimet e
stafit, procedurat e shérbimit, m brojtja dhe siguria e pérfituesit, marrédhénia me familjaret
dhe ¢ aférmit, procedura e ankimimit, deklarata e konfidencialitetit, referimj ng njé
shérbim tjetér apo pérfundimi i shérbimit t& ofruar.,

3. Formulari pérmbledhés i ofruesit t& shérbimit duhet & péreaktojé qarté se si ofrohen
shérbimet drejtpérdre;té prej tij ose népérmjet referimit né institucionet ose organizatat e
tjera,

4. T& miturit e vendosur ni shérbimi t& specializuar duhet t& konfirmojng s¢ jané njohur
me formularin pérmbledhés s ofruesit t& shérbimit dhe kang marré nj& kopje té tij.

5. 1 mituri né konflikt me ligjin, mbrojtési dhe pérfaqésuesi ligjor i tij duhet t&
nénshkruajné deklaratén e pranimit, me géllim garantimin e informimit t& & miturit rreth
shérbimit t& specializuar q€ merr, si dhe mbi rregullat mbj funksionimin e shérbimit gjaté
koh&zgjatjes s& shérbimit ta specializuar.

6. Formulari pérmbledhés i ofruesit t& shérbimit te specializuar pér t& miturit ne konflikt
me ligjin rishikohet dhe pérditésohet sa heré & ofruesi i shérbimit zgjeron aktivitetin e tij,
me kushtin qé t& mos tejkalojé objektin e licensimit, ng pérputhje me pércaktimet e
legjislacionit ng fuqi.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrat e t€ miturit ng konflikt me ligjin

I. Ofruesit e shérbimit ta specializuar pér t& miturit na konflikt me ligjin hartojng
dokumentacion t& qartC € t& drejtave t& pérfituesit (& shérbimit t& specializuar. Kéto té
drejta duhet t& jené 18 shkruara né gjuhé t& qarté e (& lehts pér t’u kuptuar.

2. T& drejtat duhet t& pérfshijng, por pa u kufizuar, t& drejtén pér t'u trajtuar ng
Perputhje me interesin mé & larta (€ fmijés, me respekt dhe dinjitet, t& drejten pér t’u
dégjuar dhe shprehur mendimet, si dhe t& drejtén pér t'u ankuar pa patur frikén e pasojave
negative,

3. Detyrat dhe pergjegjésité e t& miturit q€ &sht€ vendosur né shirbimin e specializuar
duhet & jené t& shkruara ne njé gjuhé & qarts e t& lehts Pér t’u kuptuar. Ato duhet t&



) * U AU METT piesé né programin e ofruesit t¢
snerbimit t& specializuar,

4. T€ gjithe dokumentet ¢ mésipérme, pérfshirg te drejtat e pérfituesit, detyrat dhe
pergjegjésité ¢ pérfituesit, duhet (& afishohen na mjediset e shérbimit (& specializuar dhe

Q€ mund & shihen dhe lexohen lehtésisht nga pérfituesit dhe personel.

Neni 8
Pérfshirja e t& miturit ne vendimmarrje

I Oftuesit ¢ shérbimit & specializuar pér & miturit e konflikt me ligjin duhet ta
perfshijné até né funksionimin e shérbimit dhe ne vendimmarrjen qé lidhet me jetén e
pérditshme,

2. 1 mituri nxitet & Jjapé mendime pér shérbimet dhe rregullat e vendosura, oraret,
cilésing e shérbimit, sj dhe per elementé (& tjere q¢ lidhen me organizimin dhe lunksionimin
e shérbimit (¢ ofruar.

Neni 9
Vlerésimi i nevojave PEr t&€ miturit né konflikt me ligjin

I. Nevojat e t& miturit ng konflikt me ligjin q€ vendoset né shérbimin e specializuar
vlerésohen nga nje grup multidisiplinar q& ngrihet nga ofruesi, t& cilét punojné sé& bashkuy

3. Vlerésimi i nevojave té t& miturit pérfshin:

a) vlerésimin e nevojave shéndetésore;

b) vlerésimin e nevojave psikologjike dhe psikosociale;

¢) vlerésimin e nevojave arsimore;

¢) vlerésimin e nevojave profesionale;

d) vlergsimin e nevojave té punésimit;

dh) vlerésimin e nevojave 8 sigurisg;

¢) vlerésimin e nevojave té lidhjeve me familjen dhe komunitetin;

¢) vlerésimin e nevojave té tjera sipas rastit specifik.

4. Procesi i vlerésimit t& nevojave individuale p&r perfituesin e shérbimit t& specializuar
PEr t&€ miturit né konflikt me ligjin duhet t& pérfundojé brenda 3 (tre) ditéve nga kontakti i
paré me € miturin, sipas udhrit t& ekzekutimit t& masgs s¢ sigurimit pér t*u vendosur ng
shérbimin e specializuar.

5. Pasi kryhet vlerésimi i nevojave, grupi multidisiplinar mblidhet nga menaxheri i
rastit pér t& hartuar planin pérkatés ts mbikéqyrjes sé t& miturit sipas vlerésimit t& kryer.

Neni 10




' et e Kontlikt me ligjin

I Shérbimet ¢ specializuara ofroiné trajtim, pérkujdesje, udhézime, k&shillime,
mbikéqyrie, mbéshtetje dhe rehabilitim per (g Miturin qé dyshohet se ka kryer nje vepér
penale,

2. Bazuar ng nevojat ¢ evidentuara, Programet pér & miurin pérfshijng, por pa u
kufizuar ne:

a) ofrimin e aktiviteteve ed ukative, sportive, rekreatjye dhe kulturore:

b) ofrimin ¢ Kujdesit psikologjik dhe psikosocial:

¢) ofrimin ¢ pérkujdesjes shéndetésore bazg dhe. kur éshé rasti. referimin e 1& miyrig
€ institucionet pergjegjése per Kujdesin shéndetésor:

¢) ofrimin ¢ kujdesit shéndetésor ¢ Posagém né rasteq e varésis¢ ndaj alkool;t apo
léndéve narkotike e psikotrope;

d) ofrimin ¢ kujdesit 1 shéndetit mendor PEr € miturit Q¢ shfaqin ¢rregullime
mendore;

dh) ofrimin e shérbimeve mbéshtetése per g miturit e huaj apo pa shtetési, si dhe 1z
miturit g& i pérkasin pakicave kombétare;

e) oftimin e kujdesit shéndetgsor t€ posagém pér (s miturit me afigs; tg kufizuara;

7. Menaxher; i rastit dhe i mityrj takohen periodikisht per té diskutuar progresin e bérg
dhe pér ts rivierésuar nevojat e t& miturit,



INCIII 14

Monitorimi i shérbimit

I. Ofruesi i shérbimit ¢ specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin raporton, ¢do
tre muaj, n€ lidhje me ofrimin e shérbimeve prané prokurorisé dhe gjykatés q¢ ka vendosur
masén e sigurimit. N¢ ¢do rast, ofruesi raporton sa heré gé i kérkohet nga prokuroria dhe
giykata q& ka vendosur masén e sigurimit.

2. Ofruesit e shérbimit @ specializuar paraqesin prané ministrisé pérgjegjése pér
¢éshtjes sociale dhe Shérbimit Social Shtetéror. ¢do gjashté muaj, té dhéna mbi zbatimin e
masave t€ sigurimit pér t€ miturit ndaj (& ciléve &shté vendosura masa e sigurimit. Ministria
pérgjegjése pér ¢Eshtjet sociale dhe Shérbimi Social Shtetéror monitorojné pérmbushjen e
kritereve dhe zbatimin e programeve pér zbatimin ¢ masés sé sigurimit pér t¢ miturit né
konflikt me ligjin.

3. Ofruesit e shérbimit t¢ specializuar paragesin gjithashtu prané Ministris¢ sé
Drejtésis¢ t& dhéna periodike mbi (& miturit ndaj té ciléve éshté vendosura masa e sigurimit,
llojin e veprés penale pér t€ cilén éshté vendosur masa e sigurimit dhe kohézgjatjen e saj.

Neni 13
Mbikéqyrja pas pérfundimit té shérbimit té specializuar

Ofruesit e shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin, kur ésht& rasti,
vlerésojné mundésing pér t& ndjekur t& miturit né konflikt me ligjin edhe pas pérfundimit
t€ masés s& sigurimit, nése kjo &shté né interesin mé t& larté té té miturit.

Neni 14
Vlerésimi i shérbimit té ofruar

1. Oftruesi i shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin i kérkon t&
miturit, mbrojtésit dhe pérfaqésuesit ligjor t& plotésojné né ményré anonime formularin e
vlerésimit t&€ shérbimit.

2. Népérmjet formularit vler&sohen shérbimet e ofruara, né ményré qé shérbimet t&
pérmirésohen sipas nevojave.

3. Formulari plotésohet ¢do tre muaj ose dhe mé shpesh, né rastet kur jané ndérmarré
veprime pér t€ trajtuar ankesat, opinionet dhe sugjerimet ndaj shérbimeve té ofruara.

4. N& momentin ¢ pérfundimit t& shérbimit t& specializuar, i mituri plotéson
formularin e vlerésimit pérfundimtar.

Neni 15
Ankimi mbi cilésiné e shérbimit té specializuar

1. Ofruesi i shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin miraton dhe
zbaton procedura t& qarta dhe & thjeshta pér trajtimin e ankesave. Kéto procedura duhet t&
shpjegojné€ ményrat e ndryshme t& ankimimit q& mund t& pérdoren nga pérfituesi.



LC VIFUESIL LE SNErDIMIL ITEtN ¢Ao aspektl (& cllésisé s¢ olrimit & shérbimit & specializuar si
dhe pran¢ ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale.

3. Ofruesi i shérbimit t& specializuar pér & miturit né konflikt me ligjiin mban njé
regjistér ankesash. Né kété regjistér pérfshihet personi pérgjegjés pér trajtimin e ankesés.
rezultatet nga hetimi i ankesés, ményra ¢ trajtimit t& ankesés dhe dokumentacioni i mbi
pérgjigjen apo veprimet e kryera,

4. Cdo anétar i personelit t€ ofruesit & shérbimit (¢ specializuar pér (¢ miturit né
konflikt me ligjin q& merr njé ankesé verbale nga njé pérfitues, duhet ta regjistrojé kété
ankesé né regjistrin e ankesave, s& bashku me datén ¢ ankesés. dhe 1& dokumentojé ményrén
se si &shté trajtuar ankesa.

5. T€ gjitha ankesat duhet t& marrin pérgjigje me shkrim dhe njé kopje e pérgjigies me
shkrim pérfshihet né regjistrin e ankesave.

6. Ankimet gé lidhen me & drejtat procedurale (& t& miturit, behen prané prokurorisé
ose gjykatés q¢ ka dhéné masén e sigurimit nga mbrojtési ose pérfaqésuesi ligjor i t&
miturit,

Neni 16
Bashképunimi me struktura dhe shérbime té tjera té specializuara pér té miturit

1. Ofruesit e shérbimit t& specializuar pér t& miturin né konflikt me ligjin
bashk&punojné me strukturat dhe shérbimet e tjera, duke siguruar ndjekjen dhe ecuring e
plotésimin e nevojave dhe rikthimin e tij né shoqgéri.

2. Ofruesit e sheérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin zhvillojng
marrédhénie bashképunimi me institucione dhe organizata té tjera, me qéllim ofrimin e
shérbimeve 1€ posagme, si klinika mjekésore apo spitale, insitucione arsimore dhe
institucione (€ tjera sipas shérbimit t& ofruar, pér té realizuar njé ose disa shérbime t&
caktuara.

Neni 17
Ndérprerja e ofrimit té shérbimit

N& rastet kur ofruesi i shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin nuk
Eshté mé i afté t€ vijoj& veprimtaring, drejtuesi njofion menjéherg prokuroring dhe gjykatén
q€ ka vendosur masén e sigurimit, si dhe ministring pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale me
qéllim pérditésimin e listés s& ofruesve t& shérbimeve t& specializuara.

KREU IV
ADMINISTRIMI I TE DHENAVE PERSONALE T Ti MITURIT PERFITUES

Neni 18
Administrimi i té dhénave



Kryjjon dhe administron nj€ dosje mdividuale.

2. Dokumentacioni mbahet né vend (& sigurte. Ofruesi i shérbimit &shté i detyruar (&
sigurojé qé dosjet e printuara dhe dosjet elektronike me t& dhéna (€ ruhen (€ sigurta. Dosjet
e printuara, ruhen né rafte € mbyllura me ¢elés né nj¢ dhomé qé éshté e kygur ndérsa dosjet
elektronike ruhen me fjalékalim.

3. Dokumentacioni mund t& aksesohet vetém nga prokurori, gjyqtari, menaxheri i rastit,
dhe drejtuesi i ofruesit & shérbimit, vetém pér géllime né interes € t& miturit. si dhe nga
mbrojtési dhe pérfagésuesi ligjor i t€ miturit.

4, Ofruesi i shérbimit té specializuar 1€ (& miturit n¢ konflikt me ligjin vendosé kufizime
té personave qé mund t& vizitojn¢ mjediset e shérbimit, veprimet e lejuara pér vizitorét dhe
frekuenca e vizitoréve. Rregullat pér vizitat duhet € jené 1€ shkruara dhe t& jené afishohen
né vende ¢ dukshme.

Neni 19
Pérpunimi i t¢ dhénave dhe ruajtja e konfidencialitetit

1. Administrimi i dokumentacionit béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale. T€ dhénat e dokumentacionit t€ t&€ miturit n€ konflikt me
ligjin jan& konfidenciale.

2. Personeli i shérbimit t& specializuar pér t& miturit q¢ vihet n& dijeni me (€ dhé&nat e
pérpunuara gjaté ushtrimit t& funksioneve t& tyre, detyrohet té ruajé konfidencialitetin dhe
besueshéméring edhe pas pérfundimit t& funksionit.

KREU V
RREGULLAT PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE Tk SHERBIMEVE TE
SPECIALIZUARA
Neni 20

Financimi i programve

1. Ofruesi i shérbimit té specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin duhet t& keté
burime t& mjaftueshme pér té realizuar programet e planifikuara né ményré cilésore.

2. Ofruesit e shérbimeve t& specializuara, sipas ményrés s¢ financimit, klasifikohen ng
shérbime publike dhe jopublike.

3. Programet q¢ ofrohen nga personat juridik publiké q& ofrojné shérbimet e
specializuara pér t& miturit n& konflikt me ligjin financohen, né pérputhje me parashikmet
e legjislacionit né fuqi pér shérbimet e kujdésit shoqéror, nga;

a) fondet e deleguara nga buxheti i shtetit, pérfshirg fondin social;

b) fondet nga buxhetet e njésive t& geverisjes vendore;

¢) t& ardhura té tjera t& ligjshme.

4, Programet q¢ ofrohen nga personat juridik privaté t& licencuar qé ofrojné shérbimet
e specializuara pér t&€ miturit né konflikt me ligjin mund t& financohen sipas shkronjés “a”



shogeror, sipas 1egjistacionit ne g per prokurimin pubhk.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 21

Institucionet e ngarkuara
Ngarkohen insitucionet ¢ njésive té vetéqeverisjes vendore, subjektet e licencuara pér
oftrimin e shérbimeve & specializuara, ministria pérgjegjésie pér ¢éshtjet sociale dhe

Ministria e Drejtésisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Neni 22

Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn n& fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe i fillon efektet nga data 1
janar 2024.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
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